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Økonomien for ægproducenter efterår 2014 

De fleste ægproducenter har i høst indgået foderkontrakt gældende frem til høst 2015. 

Der er handlet til priser svarende til gennemsnitlig 205 kr./100 kg for konventionelle producenter og 335 kr./100 kg for økologiske producenter. I 
mellemtiden har markedet ændret sig en del. Hvedeprisen er fortsat med at falde, og er nu under 100 kr. pr. 100 kg for konventionelt hvede, 
soyahøsten i USA tegner godt og soyaprisen i dollar er faldende. I modsat retning trækker, at dollarkursen er stigende og koster nu 5,85 kr. mod 
5,40 i høst, samtidig har det lave proteinindhold i årets kornhøst bevirket et stort behov for syntetiske aminosyrer, hvilket har fået prisen netop på 
syntetiske aminosyrer til at stige med 50 %. Samlet set er dagsprisen på konventionelt æglægningsfoder faldet ca. 4 kr., medens det økologiske er 
faldet 5 kr. Set i bagklogskabens klare lys skulle man således have ventet til 1. oktober med at handle foder. Det vurderes dog nu, at bunden er 
nået for kornpriserne, som også har været påvirket af, at russerne har solgt ud af deres kornlagre for at skaffe penge.

Ægnoteringen er siden sidste økonomiberegning i FjerkræNyt i april 2014 faldet 1,3 øre/æg for bur, 2,1 øre/æg for skrab, frilands æg er uændret, 
mens økoæg er steget 1,8 øre/æg. 

Det var frygtet at problemerne omkring salmonella i august ville få ægforbruget til at falde og dermed sætte pres på ægnoteringen. Det er heldigvis 
ikke sket, og der meldes om god afsætning på alle typer æg og balance mellem produktion og salg. Samtidig er presset af overskudsæg fra Sverige
aftaget. Der er derfor god grund til at tro, at nugældende notering kan fastholdes i hvert fald frem til påske.

Kalkuler baseret på gennemsnitlig produktivitet i afsluttede hold i E-kontrollen i perioden 12. maj 2012 til 19. august 2014, nugældende notering
(Hedegaard Food, 23. juni 2014), og de foderpriser, som flertallet af ægproducenter pt. har tegnet kontrakt på, henholdsvis 205 kr./100 kg for 
konventionelle – og 335 kr./100 kg for økologiske ægproducenter, giver følgende resultat:

* Beregnet efter Ø-90 princippet (kapacitetsomkostninger er ikke fratrukket)
**Efter løn til personale, forrentning og afskrivning.

De beregnede dækningsbidrag og nettofortjenester, som vist i tabellen, er naturligvis kun indikative, der kan være væsentlige forskelle i notering og 
foderpris mellem bedrifter, foderleverandører og pakkerier. 

Generelt kan dog siges at ægproducenternes økonomi er blevet bedre siden april 2014, primært som følge af faldende foderomkostninger, men også 
på grund af forbedret produktivitet, det gælder især for øko- og frilandsproducenter. 

Undtagelsen er skrabeæg, her er økonomien ikke blevet bedre.

Foto: Tomas Fibiger Nørfelt, Videncentret for Landbrug, Økologi. (Klik på billedet for stor udgave). 
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DB, kr. pr høne pr. år* Rest til ejeraflønning** 

Berigede bure, hvide 30,25 - 10,58

Skrab, gns. hvid og brun 47,14 - 10,18

Frilands, brune høner 74,57 11,83

Økologiske, hvid og brun 103,16 29,00
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